



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA

Lei nº 9926/2009

EDIÇÃO Nº 1.892 / ANO VIII / 04 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 01, 02 E 03 DE OUTUBRO DE 2016

Jornalista responsável: ANA CLÁUDIA GAMBASSI
Identificação profissional: MTB/PR 2530

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ADMINISTRAÇÃO DIRETA

- LICITAÇÕES	1
- CONTRATOS	2
- DIVERSOS	2

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

- PROLAR	3
- AMTT	3

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

- CÂMARA MUNICIPAL	3
--------------------------	---

LICITAÇÕES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
Estado do PARANÁ							
Exercício: 2016							
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 145/2016							
DATA: 30/09/2016	PROTOCOLO: 2570489 / 2016						
PROCESSO: 552							
CONTRATANTE							
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA							
CONTRATADO(A)							
Fornecedor: ARPREL - PROJETOS E MONTAGENS ELÉTRICAS LTDA. - EPP							
CNPJ: 07.912.874/0001-64	Insc. Estadual: 9036745395						
Endereço: .	CEP:						
Bairro: Cidade: -							
Telefone:							
OBJETO							
Execução de serviço de iluminação do pavilhão de bovinos/pavilhão de equinos; iluminação de pista para atender necessidades operacionais da 3ª EFAPL.							
JUSTIFICATIVA							
Conforme artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93							
DESPESA							
Programática	Fonte	Descrição					
0600220692020020533390390000	1000	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA					
ITEM(S)							
Lote	Ordem	Item	Descrição	Unidade	Qtde.	V. Unitário	V. Total
1	1	18361	Prestação de serviços	SVC	1,00	12.300,00	12.300,00
							Total: 12.300,00
EMBASAMENTO LEGAL		Artigo 24, da Lei Federal nº 8666/93 de 21 de junho de 1993, conforme parecer jurídico.					
		IVONEI AFONSO VIEIRA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AG.PEC.E ABASTECIMENTO					

RESULTADO DO PREGÃO, na forma Eletrônica nº 250/2016

Pregão nº250/2016 – Processo nº447/2016 – para Aquisição de Gêneros Alimentícios para Comercialização nas Unidades do Programa Mercado da Família, realizado em 26/08/2016.
Licitação Frustrada

RODRIGO LABIAK SILVA
Secretário Municipal de Assistência Social
Ponta Grossa/PR, 30/09/2016.

Aviso de Licitação Dispensável Inexigibilidade de Licitação nº 51/2016.

O Município de Ponta Grossa - PR realizou, na Secretaria Municipal de Administração, Sala do Departamento de Compras e Contratos (3º andar), com sede à Av. Visconde de Taunay, n.º 950, Inexigibilidade de Licitação, para Aquisição de dispensadores de preservativos. Valor Máximo: R\$ R\$ 17.400,00(dezessete mil e quatrocentos reais). Mais informações, bem como a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e Contratos no horário das 12h00min as 18h00min na sede da prefeitura, ou pelo telefone (42) 3220-1349ou ainda através do link <http://www.pontagrossa.pr.gov.br/licitacoes>.

Ponta Grossa, 29 de setembro de 2016
Ângela Conceição de Oliveira Pompeu
Secretária Municipal de Saúde

RESULTADO DO PREGÃO 235/2016

Com base na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão nº 235/2016 – Processo nº 421/2016 – para Aquisição de materiais e equipamentos de fisioterapia, solicitados pela Coordenação de Atenção Primária, da Secretaria Municipal de Saúde do nosso Município realizado em 25/08/2016.

FORNECEDOR: AGNUS COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - CNPJ: 14.676.091/0001-94

Valor Total do Fornecedor: R\$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

LOTE 9

Valor Total do Lote: R\$19.800,00 (dezenove mil e oitocentos reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Colchonete de espuma, tamanho 1m x 50 x 30 mm, densidade 80, atóxico e lavável	Peron 100x50x3	UND	300	R\$ 66,00	R\$ 19.800,00

FORNECEDOR: M. H. M. DO COUTO COMERCIAL ME - CNPJ: 97.533.241/0001-38

Valor Total do Fornecedor: 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais).

LOTE 1

Valor Total do Lote: r\$1.170,00 (um mil, cento e setenta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Aparelho estimulador neuromuscular transcutâneo de dois canais com controles independentes para os tratamentos com Estimulação Elétrica Transcutânea (TENS). Portátil, com os modos de aplicação: modo normal (convencional), com variação automática de frequência, com variação automática de intensidade e frequência, Acupuntura e modulado em trens de pulso a 2 Hz. Bivolt. Entrada: 100-240V, Frequência 50-60 Hz, saída 9 volts. Registro na Anvisa. Deve acompanhar: 04 Eletrodos de silicone 3cm x 5cm; 01 Cabo de conexão ao paciente - com 02 saídas; 1 Cabo de conexão ao paciente - com 02 saídas; 01 Bateria 9Volts; 01 Fonte 500mA. Manual de instruções em português.	IBRAMED N47	UND	3	R\$ 390,00	R\$ 1.170,00

LOTE 5

Valor Total do Lote: R\$3.030,00 (três mil e trinta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Ultrassom Portátil. Frequências de emissão: 1 e 3MHz (±15%). Operação: contínuo e pulsado. Temporizador: 1 a 30 min (±5%). Com transdutor, suporte de cabeçote e cabo de força.Bivolt com comutação manual: 120V/220V (±10%). Dimensões aproximadas 25cm x 19 cm x 14 cm (C x L x A). Peso aproximado de 1,9 kg.	IBRAMED SO-NOPULSE III 1 E 3 MHZS34	UND	3	R\$ 1.010,00	R\$ 3.030,00

FORNECEDOR: MONICA R. DE MELLO FARIA ME - CNPJ: 17.353.208/0001-97

Valor Total do Fornecedor: 9.128,50 (nove mil, cento e vinte e oito reais e cinquenta centavos).

LOTE 10

Valor Total do Lote: R\$1.162,50 (um mil, cento e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Corda de pular em plástico e silicone, comprimento 2,75m	LIVE UP	UND	50	R\$ 23,25	R\$ 1.162,50

LOTE 11

Valor Total do Lote: R\$426,00 (quatrocentos e vinte e seis reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Kit de mini cones de agilidade (com 10 ou 12 cones)	LIVE UP	UND	15	R\$ 28,40	R\$ 426,00

LOTE 12

Valor Total do Lote: R\$1.465,00 (um mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola de borracha nº12	SILME	UND	50	R\$ 29,30	R\$ 1.465,00

LOTE 13

Valor Total do Lote: R\$6.075,00 (seis mil e setenta e cinco reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bastão em madeira para ginástica, tamanho 1,30 m	B&A	UND	300	R\$ 20,25	R\$ 6.075,00

FORNECEDOR: Zilda Bozolla de Almeida - ME - CNPJ: 07.511.067/0001-30

Valor Total do Fornecedor: R\$288,60 (duzentos e oitenta e oito reais e sessenta centavos).

LOTE 3

Valor Total do Lote: R\$114,00 (cento e quatorze reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	-------	---------	--------	-------------	-------------

1	Bola Suíça, com 45 cm de diâmetro e peso máximo suportado 150 kg.	CARCI BL01.45	UND	3	R\$ 38,00	R\$ 114,00
---	---	---------------	-----	---	-----------	------------

LOTE 4

Valor Total do Lote: R\$174,60 (cento e setenta e quatro reais e sessenta centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bola Suíça, com 65 cm de diâmetro e peso máximo suportado 150 kg.	CARCI BL 01.65	UND	3	R\$ 58,20	R\$ 174,60

LOTES 2,6,7 E 8 FRACASSADOS

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R\$ 33.417,10 (trinta e tres mil, quatrocentos e dezessete e dez). MAIORES INFORMAÇÕES NO DEPARTAMENTO DE COMPRAS/PMPG (42)3220-1349 - PREGOEIRA: Claudete Quadros

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO n° 84/2016

OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo automotor, tipo Van ou Minibus, para ser utilizado pela

Guarda Municipal, da Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança Pública - SM CSP.

Vencedor: MANUPA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS LTDA

LOTE 01 - Valor Unitário do Item: R\$ 159.935,00

Pregoeiro: Mauro César Ionngbeod

Maiores informações no Departamento de Compras da P.M.P.G.

Resultado do Pregão Eletrônico n° 226/16.

Pregão n° 226/2016 – Processo n° 407/2016 – para Aquisição de material odontológico para uso da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ponta Grossa realizado em 18/08/2016: FORNECEDOR: DENTAL PRIME - PRODUTOS ODONTOLÓGICOS MEDICOS HOSPITALARES - CNPJ: 21.504.525/0001-34

LOTE 1

Valor Total do Lote: 4.112,00 (quatro mil, cento e doze reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha gengival tipo 30G curta, para anestesia do tipo infiltrativa, cânula fina altamente flexível e siliconizada, bisel tri facetado, canhão com rosca universal para as seringas carpules. Caixa 100 agulhas.	DFL DENCO-JET	CX	160	R\$ 25,70	R\$ 4.112,00

LOTE 2

Valor Total do Lote: 2.430,00 (dois mil, quatrocentos e trinta reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Agulha gengival tipo 27G longa, para anestesia do tipo infiltrativa, cânula fina altamente flexível e siliconizada, bisel tri facetado, canhão com rosca universal para as seringas carpules. Caixa 100 agulhas.	DFL DENCOJET	CX	90	R\$ 27,00	R\$ 2.430,00

LOTE 3

Valor Total do Lote: 1.148,64 (um mil, cento e quarenta e oito reais e sessenta e quatro centavos).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Filme Dental Intra oral Oclusal-formato: 57mm x 76mm Caixa 25 películas.	CARESTREAM CARESTREAM	CX	6	R\$ 191,44	R\$ 1.148,64

Valor Total do Fornecedor: 7.690,64 (sete mil, seiscentos e noventa reais e sessenta e quatro centavos).

FORNECEDOR: FUSÃO COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA - CNPJ: 10.633.441/0001-84

Valor Total do Fornecedor: 492,00 (quatrocentos e noventa e dois reais).

LOTE 4

Valor Total do Lote: 492,00 (quatrocentos e noventa e dois reais).

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Isolante Resina Acrilica - viscosidade compatível à fácil aplicação, fluidez, secagem rápida, com propriedades isolantes. Frasco com 500ml.	VIPI	FRC	12	R\$ 41,00	R\$ 492,00

Valor Total do Fornecedor: 492,00 (quatrocentos e noventa e dois reais).

MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY / PREGOEIRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**Licitação Modalidade Tomada de Preços n.º 019/2016****RESULTADO DE JULGAMENTO**

Em cumprimento ao disposto no art. 109, § 1º da Lei Federal n.º 8.666/93 torna-se público o resultado da licitação em epígrafe, declarando como vencedora a empresa **CIDADE NOVA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.**, estabelecida na Rua Sant'Ana, n.º 507, apto 62, Centro, Ponta Grossa - PR, Fone 42-3025-7631. Valor da proposta: R\$ 935.406,75 (novecentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e seis reais e setenta e cinco centavos).

Christiano Portela
Presidente da Comissão

CONTRATOS**CONTRATO N° 561/2016**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: DEFENSIVE CONTROLE DE PRAGAS LTDA
OBJETO: Prestação de serviço referente a desinsetização e desratização nas unidades dos Mercados da Família e depósito do programa.
VALOR: R\$ 10.498,00 (dez mil quatrocentos e noventa e oito reais).
PRAZO: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
LICITAÇÃO: pregão n° 263/2016.

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N° 1110/2014

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: L'ACQUA LAVANDERIAS LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Em decorrência da quebra do equilíbrio econômico-financeiro do contrato, ficam alterados os valores constantes da cláusula terceira do instrumento originário, que passará a ser da seguinte forma:

Lote	Item	Qtd	Emb	Descrição do objeto	Unit
1	1	1	SVÇ	Realização de serviço de Higienização com Locação de Ex-voval Hospitalar, nos padrões determinados pelo Ministério da Saúde.	4,74

OITAVO ADITIVO AO CONTRATO N° 562/2013

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: GIOVANI BENINCA RELOGIOS
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 12 (doze) meses, de 10/10/2016 até 10/10/2017.
CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 12 (doze) meses, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 43.200,00 (quarenta e três mil e duzentos reais), sendo o valor máximo para peças de R\$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) por mês e R\$ 120,00 (cento e vinte reais) a hora técnica.

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N° 030/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: DIFERENCIAL SERVIÇOS TERCERIZADOS LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula sexta do instrumento originário, em mais 03 (três) meses, de 26/08/2016 a 26/11/2016. Convalidando-se a data de 26/08/2016.
CLAUSULA SEGUNDA: Em razão da renovação do contrato por mais 3 (três) meses, fica acrescido o valor contratual, aludido na cláusula terceira do instrumento originário, em R\$ 31.990,00 (trinta e um mil novecentos e noventa reais).

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 683/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário em mais 90 (noventa) dias, de 19/07/2016 a 17/10/2016. Convalidando-se a data de 19/07/2016, e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 17/10/2016 a 15/01/2017.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 588/2015

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: PONTA GROSSA ENGENHARIA LTDA
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de vigência, em mais 180 (cento e oitenta) dias, de 04/08/2016 a 31/01/2017.

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 067/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: GHA CONSTRUÇÕES LTDA - ME
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário em mais 90 (noventa) dias, de 11/08/2016 a 09/11/2016. Convalidando-se a data de 11/08/2016, e o prazo de vigência, em mais 90 (noventa) dias, de 09/11/2016 a 07/02/2017.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 371/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ANDRADE & SANTOS LTDA - EPP
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução, aludido na cláusula oitava do instrumento originário, em mais 60 (sessenta) dias, de 21/08/2016 a 20/10/2016. E o prazo de vigência, em mais 60 (sessenta) dias, de 20/10/2016 a 19/12/2016.

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N° 365/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA
CONTRATADA: ANDRADE & SANTOS LTDA - EPP
CLAUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em prorrogar o prazo de execução aludido na cláusula oitava do instrumento originário em mais 60 (sessenta) dias, de 21/08/2016 a 20/10/2016, e o prazo de vigência, em mais 60 (sessenta) dias, de 20/10/2016 a 19/12/2016.

DIVERSOS**SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA****Coordenadoria do ISSQN e ICMS****AUTO DE INFRAÇÃO/NOTIFICAÇÃO/LANÇAMENTO N.º 18736/2016**

Razão Social: P. S. M. RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua República do Chile n.º 26, Ronda - Ponta Grossa - PR
Inscrição Municipal: 82973
Termo Circunstanciado n.º 493/2015
Fundamentação Legal: Artigos 46 e 55 da Lei n.º 7500/04
NOTIFICAÇÃO: Fica o contribuinte acima qualificado, notificado para que no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data desta publicação, compareça à Coordenadoria do ISS e ICMS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da lei supracitada, apresentar defesa no mesmo prazo.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do município, e posterior execução fiscal do débito.
Cumpra-se.

Ponta Grossa, 30 de September de 2016.

MARCOS TADEU JORGE
Coordenador do ISS e ICMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FINANCEIRA**Coordenadoria do ISSQN e ICMS****AUTO DE INFRAÇÃO COM IMPOSIÇÃO DE MULTA N.º 18738/2016**

Razão Social: P. S. M. RENT A CAR LTDA
Endereço: Rua República do Chile n.º 26, Ronda - Ponta Grossa - PR
Inscrição Municipal: 82973
Termo Circunstanciado n.º 493/2015
Fundamentação Legal: Resolução CGSN n.º 94/2011, Art. 87, Inciso I
NOTIFICAÇÃO: Fica o contribuinte acima qualificado, notificado para que no prazo de 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento do presente, a comparecer à Coordenadoria do ISS e ICMS da Secretaria Municipal de Gestão Financeira desta Prefeitura, para efetuar o pagamento dos débitos, ou, cabendo recurso, nos termos dos artigos 58 e 64 da lei supracitada, apresentar defesa no mesmo prazo.
Ainda, nos termos do art. 51 da Lei Municipal 7.500/2004, redução de 75% para pagamento dentro de 15 dias contados a partir do recebimento, e 50% para pagamento a partir do 16º ao 30º dia subsequente ao da ciência do auto de infração.
Outrossim, a não manifestação do contribuinte ensejará em inscrição na Dívida Ativa do município, e posterior execução fiscal do débito.
Cumpra-se.

Ponta Grossa, 30 de September de 2016.

MARCOS TADEU JORGE
Coordenador do ISS e ICMS

PROLAR COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 075/2015

PROCESSO: 117/2015 – Dispensa de Licitação 061/2015.
OBJETO: ALIENAÇÃO DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DA VENDEDORA, LOTE Nº 06 DA QUADRA Nº 06, LOCALIZADO NO CONJUNTO HABITACIONAL JARDIM AMÁLIA II.
CONTRATANTE: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DE PONTA GROSSA – PROLAR, CNPJ 81.670.804/0001-08.
CONTRATADA: EMECON CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP, CNPJ 11.924.010/0001-30.
CLÁUSULA PRIMEIRA: ACORDAM AS PARTES EM REDUZIR O NÚMERO DE PARCELAS ORIGINAIS DA COMPRA E VENDA DE IMÓVEL A PRAZO DE 60 (SESSENTA) PARCELAS PARA 36 (TRINTA E SEIS) PARCELAS, CONFORME DISPOSIÇÃO DA CLÁUSULA SEGUNDA, CAPUT E PARÁGRAFO PRIMEIRO DO INSTRUMENTO ORIGINÁRIO, SEM ALTERAÇÃO DO VALOR TOTAL DO CONTRATO.
CLÁUSULA SEGUNDA: PERMANECEM INALTERADOS TODOS OS TERMOS, AS DEMAIS CLÁUSULAS CONSTANTES DO REFERIDO CONTRATO.
AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 61.
PONTA GROSSA, 29 DE SETEMBRO DE 2016.

DINO ATHOS SCHRUTT
DIRETOR PRESIDENTE - PROLAR

AMTT AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA Nº 44/2016 DE 30/09/2016

O Eng.º Celso Augusto Sant'Anna, Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, no exercício das atribuições definidas na Lei Municipal 8432/2005.

RESOLVE

Constituir equipe de apoio para trabalhos realizados nas sessões de processos licitatórios, com os seguintes membros.

Nome	CPF
Bruno Ricardo Macedo	060.448.629-41
Lisiane Puchta dos Santos	040.766.129-81
Sandra Regina Pedrosa Rakovicz	215.319.949-20
Milena de Campos Mello	010.375.649-36
Gary Dvorecky	451.982.099-53
Bruno da Silva Ribeiro	036.486.499-06
Marcos dos Santos Paulista	852.516.239-68

Ponta Grossa, 30 de Setembro de 2016.

Eng.º Celso Augusto Sant'Anna
Presidente da AMTT

AVISO DE EDITAL

A AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA – ESTADO DO PARANÁ, ATRAVÉS DA Divisão de Licitações, torna público a realização do seguinte procedimento licitatório:

PREGÃO, na forma PRESENCIAL nº 019/2016

ABERTURA: 17/10/2016 HORA: 14h00m
OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRODUÇÃO DE PÃES**, para as necessidades da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte
VALOR TOTAL: R\$ 39.900,00 (trinta e nove mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
Dotação Orçamentária:
23.001.04.122.0010.2.407.3.3.90.30 – Material de consumo
23.002.15.451.0194.2.408.3.3.90.30 – Material de consumo
23.004.15.45.1.0088.2.410.3.3.90.30 – Material de consumo
23.004.26.782.0147.2.411.3.3.90.30 – Material de consumo
23.006.04.122.0010.2.413.3.3.090.30 – Material de consumo
Maiores informações, bem como a íntegra do edital e anexos, poderão ser obtidos junto ao Divisão de Licitações da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte, sito a Rua Dr. Colares, 750, no horário das 09h00m às 17h00m, ou pelo telefone (42)3901-4012 ou pelo site:www.pontagrossa.pr.gov.br

CELSO AUGUSTO SANT'ANNA
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito e Transporte

RE-RATIFICAÇÃO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL 017/2016

ONDE SE LÊ:

I. A proponente deverá apresentar sua Habilitação, inserida no envelope de nº 01, redigida em idioma português (Brasil), digitada em papel timbrado, sem rasuras, ressalvas ou entrelinhas, devidamente assinada por quem de direito.

LEIA-SE:

I. A proponente deverá apresentar sua Habilitação, inserida no envelope de nº 02, redigida em idioma português (Brasil), digitada em papel timbrado, sem rasuras, ressalvas ou entrelinhas, devidamente assinada por quem de direito.

Em caso de dúvidas, os interessados poderão entrar em contato pelo telefone (42)3901-4012.

CÂMARA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 019/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2016

Decorrido o Processo Licitatório Modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL Nº 019/2016 (Menor Preço Global), em sessão pública realizada no dia 13 de setembro de 2016, às 10:00 hs, homologo o resultado nos termos do processo e, em resumo, os seguintes termos:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COBERTURA PARA SEGURO DE 07 (SETE) VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA.

Empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. CNPJ Nº 61.074.175/0001-38
Valor total do contrato: R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Pregoeira: SILVANA SOUZA

Ponta Grossa, 22 de setembro de 2016.

VEREADOR SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

RESULTADO DO PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 019/2016

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COBERTURA PARA SEGURO DE 07 (SETE) VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA.

Empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. CNPJ Nº 61.074.175/0001-38
Valor total do contrato: R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Pregoeira: SILVANA SOUZA

Ponta Grossa, 22 de setembro de 2016.

Vereador SEBASTIÃO MAINARDES JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2016

Tendo em vista a realização da sessão pública do Pregão na forma Presencial nº 019/2016, realizada no dia 13 de setembro de 2016, às 10:00 hs, destinada à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA HABILITADA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE COBERTURA PARA SEGURO DE 07 (SETE) VEÍCULOS PERTENCENTES À FROTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO 01 - TERMO DE REFERÊNCIA.

Tendo em vista a análise de toda a documentação das empresas e o consequente cumprimento dos requisitos;

Tendo em vista todos os procedimentos realizados posterior a sessão pública de acordo com o que rege o Edital;

Tendo em vista a competência desta pregoeira para adjudicar o objeto do Pregão Presencial nº 019/2016 à empresa vencedora do certame, conforme art. 4º inciso XX da lei nº 10.520/02; ADJUDICO o objeto da licitação à empresa:

Empresa: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. CNPJ Nº 61.074.175/0001-38
Valor total do contrato: R\$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais)
Ponta Grossa, 22 de setembro de 2016.

SILVANA SOUZA - Pregoeira

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO ORDEM DO DIA: 03/10/2016 Sessão ORDINÁRIA

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

DO VEREADOR JULIO KÜLLER

PROJETO DE LEI Nº 241/16 – Denomina de ARACY SANTOS SILVA a Rua nº 05 do Residencial Jardim Porto Feliz, Bairro Contorno, nesta cidade.

DO VEREADOR WALTER JOSÉ DE SOUZA – VALTÃO

PROJETO DE LEI Nº 298/16 – Denomina de REGINALDO CESAR MACENO o Campo de Futebol Society localizado no Núcleo Rio Verde, Bairro Neves, nesta cidade.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

DO VEREADOR ANTONIO LAROCA NETO

PROJETO DE LEI Nº 271/13 – Altera o § 4º do artigo 23 da Lei nº 7.018, de 15 de novembro de 2.002, que dispõe sobre a prestação de serviços públicos municipais de transporte coletivo.

PARECERS: CLJR - Pela admissibilidade, nos termos da **Emenda de Redação** COSPTTMUA – **Contrário**

DO VEREADOR JORGE DA FARMÁCIA

PROJETO DE LEI Nº 251/16 – Concede Título de cidadão Honorário de Ponta Grossa ao Senhor SAULO VINICIUS HLADYSZWSKI

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CECE - Favorável

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 273/16 – Retifica o Anexo Único da Lei nº 12.041, de 16/12/2014, conforme específica.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CFOF - Favorável
COSPTTMUA - Favorável

DO PODER EXECUTIVO

PROJETO DE LEI Nº 274/16 – Retifica o Anexo IV, da Lei nº 8.432, de 29/12/2005, conforme específica.

PARECERES: CLJR - Pela admissibilidade
CFOF - Favorável
COSPTTMUA - Favorável

DEPARTAMENTO DO PROCESSO LEGISLATIVO, em 30 de setembro de 2016.

Ver. SEBASTIÃO MAINARDES JÚNIOR
Presidente

Ver. JORGE DA FARMÁCIA
1º Secretário

